

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác bảo vệ môi trường 6 tháng đầu năm 2021

Căn cứ Công văn số 1036/STNMT-QLMT ngày 10/5/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường “V/v xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm 2022 – 2024 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường”.

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã thực hiện những hoạt động trong công tác bảo vệ môi trường với những kết quả, cụ thể sau.

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo các cấp bộ Đoàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường; triển khai Nghị quyết số 24-NQ/TW về “Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường”; Chương trình hành động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về “Phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường”. Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 11/01/2017 của UBND tỉnh Trà Vinh và các văn bản pháp luật về bảo vệ môi trường; tuyên truyền thực hiện quy định pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng và triển khai kế hoạch về tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu năm 2021 và triển khai công văn về tổ chức đồng loạt 04 ngày Chủ nhật xanh năm 2021.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Các cấp bộ Đoàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và Nhân dân nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường; tầm quan trọng về giá trị, vai trò của đa dạng sinh học, bảo tồn đa dạng sinh học và du lịch bền vững đối với phát triển kinh tế - xã hội; Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường; Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 11/01/2017 của UBND tỉnh Trà Vinh đến đồng bào cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên trên địa bàn tỉnh. Kết quả đã tuyên truyền được 218 cuộc, có 7.465 lượt cán bộ, đoàn viên, thanh niên tham gia.

Thực hiện Chỉ thị 15-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường tại các đô thị, khu dân cư, trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Trà

Vinh", Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã triển khai thực hiện với nhiều kết quả nổi bật như: Phối hợp Công ty Nhiệt điện Duyên Hải tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây, đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Tân Sửu năm 2021. Đến dự có đồng chí Lê Thanh Bình - Ủy viên Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; đại diện lãnh đạo các Sở, ngành tỉnh và 160 đoàn viên, thanh niên trên địa bàn thị xã Duyên Hải. Tại đây, Tỉnh đoàn đã tặng 10 phần quà cho các đoàn viên, thanh niên tiêu biểu. Đồng thời, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Công ty Nhiệt điện Duyên Hải đã thống nhất xây dựng và ký kết Chương trình phối hợp giai đoạn 2021 – 2022, nhằm tăng cường các hoạt động chăm lo về đời sống vật chất và tinh thần, quyền và lợi ích chính đáng của thanh niên công nhân. Ngay sau lễ phát động, Tỉnh đoàn và Công ty nhiệt điện Duyên Hải đã tổ chức trồng trên 30 cây sanh và 500 cây phi lao trong khuôn viên của nhà máy nhiệt điện Duyên Hải.

Tổ chức Hành trình "Tôi yêu tổ quốc tôi" kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021) tại xã Long Đức, thành phố Trà Vinh (20/3/2021) với nhiều công trình, phần việc ý nghĩa: Phát 1100 túi sinh thái, 3000 trứng gà và 5000 khẩu trang kết hợp tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19; thăm, tặng quà cho 10 gia đình chính sách, cựu Thanh niên xung phong mỗi phần quà trị giá 300 ngàn đồng; khám, phát thuốc miễn phí cho người dân có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn; ra quân thực hiện chỉ thị 15 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Tổ chức ra quân thực hiện đồng loạt "Ngày Chủ nhật xanh" đợt 1 tại xã Đại An, huyện Trà Cú. Sau buổi ra quân, đoàn viên thanh niên tiến hành vệ sinh môi trường, cắt tỉa chăm sóc tuyến đường hoa và trồng mới 100 cây Hoa giấy tại tinh lộ 914 thuộc ấp Trà Kha, xã Đại An với chiều dài 01 km; tổ chức khám chữa bệnh và phát thuốc miễn phí cho 12 cụ già neo đơn và tặng 12 phần quà cho các cụ với tổng kinh phí 06 triệu đồng; thực hiện hoạt động đô thị văn minh tại thị trấn Định An. Đồng thời chỉ đạo các đơn vị còn lại tổ chức đồng loạt ra quân thực hiện "Ngày Chủ nhật xanh" tập trung chính vào các công trình, phần việc tại cơ sở, qua đó đã thu gom và xử lý 5,1 tấn rác thải quan các khu vực chợ, khu vực đông dân cư; làm sạch bờ biển với chiều dài 6 km, khai thông dòng chảy 7 km; phát hoang bụi rậm, vệ sinh cảnh quan môi trường 54 km; chăm sóc các tuyến đường hoa thanh niên; trồng mới 4.000 cây xanh, hoa kiêng các loại; tặng hơn 200 phần quà cho hộ nghèo, cận nghèo; trao 50 suất học bổng cho học sinh nghèo có hoàn cảnh khó khăn. Phát hơn 2.000 tờ rơi tuyên truyền phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và tuyên truyền về luật giao thông đường bộ cho người dân. Ra quân tuyên truyền và cấp phát 4.000 tờ rơi tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19, đặc biệt là việc thực hiện nghiêm túc yêu cầu 5k của các ngành chuyên môn.

III. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI TRONG THỜI GIAN TỚI

Tiếp tục phối hợp thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 11/01/2017 của UBND tỉnh Trà Vinh.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tài nguyên và môi trường cho các tổ chức, cá nhân có liên quan, đoàn viên, thanh niên và người dân.

Tiếp tục phối hợp với các ban, ngành tổ chức các hoạt động có liên quan đến công tác bảo vệ môi trường như: Tổ chức chương trình chiến dịch "*Hãy làm sạch biển*"; Mittinh Ngày Môi trường Thế giới (5/6); Cuộc thi tìm kiếm Ý tưởng Bảo vệ Môi trường; Xây dựng tiêu phẩm tuyên truyền về công tác Bảo vệ môi trường trong chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè hằng năm; tổ chức các hoạt động Ngày "*Thứ bảy tình nguyện*", Ngày "*Chủ nhật xanh*".

Tiếp tục tuyên truyền đoàn viên thanh niên tham gia hưởng ứng xây dựng tuyến đường hoa Thanh niên cấp tỉnh. Đồng thời, chỉ đạo Đoàn cấp huyện tham mưu cấp ủy, chính quyền cùng cấp chọn, xây dựng tuyến đường hoa Thanh niên cấp huyện.

Tiếp tục duy trì, củng cố các mô hình, CLB môi trường trong thanh niên. Thành lập các đội Thanh niên tình nguyện, chủ động, tích cực trong việc tham gia bảo vệ, cải thiện môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu để tạo bước chuyển biến sâu rộng từ nhận thức đến hành động, ngăn chặn, phát hiện và kịp thời tố cáo các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ tài nguyên, môi trường.

Trên đây là báo cáo về kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường 6 tháng đầu năm 2021. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn gửi đến qui định vị tổng hợp.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

Nơi nhận:

- Sở TNMT (b/c);
- Thường trực Tỉnh đoàn (b/c);
- Lưu: VT, Ban PT.



Võ Minh Nhựt